On trouve même plusieurs chartes au nom de l'évêque Abel.

Le pape Adrien (1) dans la lettre ci-dessus citée à l'archevêque Tilpin ajoute à ce que nous avons rapporté plus haut :

« Boniface, de sainte mémoire, archevêque et légat de la sainte église romaine, et notre bien aimé Fulrad, archiprêtre de France, se sont employés du temps de nos prédécesseurs Zacharie et

(1) Adrien, 773-796.

memoriæ prædecessor noster dominus Zacharias pallium archiepiscopo Remensi, Abel nomine, per deprecationem suprascripti Bonifacii transmitteret, quod ab illo constitutus fuit, sed ibi permanere permissus non fuit, sed magis contra Deum ejectus est, et Remensis ecclesia per multa tempora et per multos annos sine episcopo fuit, et res ecclesiæ de illo episcopatu ablatae sunt, et per laicos divisae sunt, sicut et de aliis episcopatibus, maxime autem de Remensi metropolitana civitate.

Etienne (1), successeur de ce dernier, pour que Zacharie de sainte mémoire accordât le pallium à l'archevêque de Reims, Abel, sur la recommandation de Boniface, qui l'avait établi sur le siège de Reims; mais il n'a pas été permis à Abel de rester sur son siège épiscopal, il en fut chassé contrairement à la volonté de Dieu. Pendant longtemps l'église de Reims est restée sans évêque. Les biens qui lui appartenaient ont été enlevés et partagés entre des laïques, ainsi qu'il est arrivé en d'autres évêchés, mais principalement dans la ville métropolitaine de Reims. »

(1) Etienne II, 752-757

CAPITULUM XVII.

De Tilpino episcopo.

Præmissos in episcopatu sequitur Tilpinus, ex monasterio sancti Dionysii assumptus, cui magnus Karolus ab Adriano papa impetrasse pallium reperitur, sicut ejusdem papæ ad ipsum directa pandit epistola, quæ ita incipit :

« Adrianus episcopus servus servorum Dei reverentissimo et sanctissimo confratri nostro Tilpino ecclesiæ Remensis archiepiscopo. »

« Quia ad petitionem spiritalis filii nostri et gloriosi regis Francorum Karoli, præbente tibi bonum testimonium de sanctitate et doctrina Fulrado amabilissimo abbate, Franciæ archipresbytero, pallium secundum consuetudinem tibi transmisisse nos, cum privilegio ut metropolis Ecclesia Remensis in suo statu maneret, et bene memoramus. »

CHAPITRE XVII.

De l'évêque Tilpin.

Après les évêques nommés ci-dessus, vient Tilpin (1), du monastère de Saint-Denis, et pour qui Charlemagne obtint le pallium du pape Adrien, ainsi que le prouve la lettre de ce pape adressée à Tilpin. Elle commence en ces termes :

« Adrien, évêque, serviteur des serviteurs de Dieu, à notre très-vénérable et très-saint confrère Tilpin, archevêque de Reims :